[image: LEGISLATIVO]
[image: LEGISLATIVO]
PROPOSIÇÃO DE INDICAÇÃO Nº 005/2025

EXCELENTÍSSIMO PREFEITO MUNICIPAL
SENHOR ILBNELLE SANTANA OTONI
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARGARIDA-MG

	O vereador que esta subscreve, observada a tramitação regimental, vem, respeitosamente, requerer o encaminhamento da presente indicação para apreciação do Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município, nos seguintes termos:
	Sugiro e solicito ao Poder Executivo Municipal que realize uma análise para averiguar a viabilidade e necessidade da realização de melhorias no atual calçamento da Rua José Alves dos Santos, localizada no Bairro Santo Antônio (Farinheira), mediante a instalação de pavimentação asfáltica ou em bloquetes de concreto intertravados.

JUSTIFICATIVA

	Atualmente alguns moradores da Rua José Alves dos Santos estão reivindicando atenção com o calçamento local devido a sua precariedade, alegando haver riscos à segurança e dificuldade de locomoção para os que transitam no local.
	Dessa forma, como existem pedidos dos residentes locais para realizar a substituição do calçamento, solicito que seja realizada uma análise para constatação da viabilidade e necessidade da substituição do calçamento de pedras por pavimentação intertravada em bloquetes de concreto ou pavimentação asfáltica, com o intuito de observar e resguardar os interesses da população local.

DO REQUERIMENTO FINAL

[bookmark: _GoBack]	Assim, diante das solicitações dos moradores do Bairro Santo Antônio (Farinheira) que residem e transitam pela Rua José Alves dos Santos, reitero e formalizo a INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando uma atenção ao calçamento atual da Rua José Alves dos Santos, para que, caso constatada a necessidade e viabilidade, seja realizada a substituição do calçamento atual por pavimentação em asfalto ou bloquetes de concreto intertravados, priorizando o interesse público.
	Certo da sensibilidade e da pronta consideração do Excelentíssimo Chefe do Executivo Municipal em relação a esta matéria de vital interesse público, reafirmo os votos de elevada estima e distinta consideração.

Santa Margarida-MG, 07 de Outubro de 2025.

NOÉ CELESTINO DOS SANTOS
VEREADOR
image1.jpeg
CAMARAMUNICIPAL DE

SANTA MARGARIDA

A casa do povo!

n Praca Guilhermino de Oliveira, 142, Centro - Santa Margarida-MG | CEP: 36.913-000

(31) 3875-1199 legislativo@santamargarida.mg.leg.br

image2.jpeg
CAMARAMUNICIPAL DE

SANTA MARGARIDA

A casa do povo!

n Praca Guilhermino de Oliveira, 142, Centro - Santa Margarida-MG | CEP: 36.913-000

(31) 3875-1199 legislativo@santamargarida.mg.leg.br